河南水利与环境职业学院关于开展
2017/2018学年院级科研项目申报工作的通知
各部门及教研室：
为了增强学院整体科研水平，推动学院教育教学改革，提高教职工科研素质和能力，经研究决定，进行2017/2018学年院级科研项目的申报工作，现将项目申报工作的有关事项通知如下：

一、项目研究立项的范围和内容要求

选题要符合职业教育发展的要求和经济社会发展需要，并结合专业、课程实际，包括职业教育研究和技术应用研究两大类，具体内容已在《河南水利与环境职业学院2017/2018学年院级科研项目立项指南》（见附件1）中列出。申报者可结合实际自行设计项目名称和研究内容，对《指南》未涉及的内容，确实具有理论和实践价值，又为我院教育教学和经济社会发展所急需，也可以申报。项目研究内容重点在于提出具有现时性、针对性、实用性、可操作性的思路或方案。

二、项目申报要求

1．申报人要符合以下条件：申报项目的负责人应是我院教职工，并具有较高的学术水平、职业道德和实施项目所需的组织与管理能力。
2．实行主持人负责制。每个项目的主持人仅限一人，参研人员限五人以内（包括主持人）。每个项目负责人只能申报一个项目，项目组成员最多只能同时参加两个项目组。
3．申报项目须填写由学院统一编制的《河南水利与环境职业学院科研项目立项申请书》（见附件2），一律用A4纸打印，不得使用自行设计或修改的立项申请书。其格式可从校园网本通知中下载。
4．申报程序为：申报者（或项目组）填写提交《河南水利与环境职业学院科研项目立项申请书》一式二份，经所在处室、系部负责人签署意见后，由处室、系部汇总后，于2017年11月25日前报至科研处，同时将《河南水利与环境职业学院科研项目立项申请书》电子版通过科研管理系统上报（科研管理→纵向项目→项目立项→项目新增，依次输入各种信息后，点“编辑”弹出一窗口，上传立项申请书）。科研处签署初审意见后，交院学术委员会审定并签署意见，通过后学院发文公布，并下发立项通知书。

三、项目研究时间和成果要求

本年度批准的院级科研项目研究期限为一般为1年左右，最长不得超过2年。

四、项目类型与成果形式：本次立项项目分为两种类型，即教育教学研究类和科学与技术研究类，申报时应注明。结项时应提交高质量的研究成果，并注明成果形式。

（1）教育教学研究类：研究报告、调研报告、论文、著作、教材、试题库等。

（2）科学与技术研究类：研究报告、实物、设备、软件、论文、著作、使用说明等。
五、鉴定与奖励

项目研究全部完成后，由项目负责人向科研处提交结题申请报告，初审后报院学术委员会评审验收，并评出一、二、三等奖。凡通过鉴定和获奖者学院将按有关规定给予奖励。对质量较高的研究成果，学院将向上级有关部门推荐，申报相关成果奖。
六、组织领导

本次项目立项申报工作在主管院长的领导下进行，由科研处负责实施。各处室、系部要高度重视这项工作，认真作好宣传、发动和组织工作。

附件：1．河南水利与环境职业学院2017/2018学年院级科研项目立项指南

2．河南水利与环境职业学院科研项目立项申请书
2017年11月6日
附件1
河南水利与环境职业学院

2017/2018学年院级科研项目立项指南

依据《国家中长期教育改革与发展纲要（2010-2020）》、《教育部关于推进高等职业教育改革创新引领职业教育科学发展的若干意见》教职成〔2011〕12号），结合学院教育教学和科研工作实际，制定本指南。

一、教育教学研究类

1．学院改革与发展思路的研究；

2．新形势下高职院校思想政治工作的研究与实践；

3．优化专业结构和打造特色专业的策略研究；

4．学院科技创新研究；

5．学生创新教育研究；

6．互联网+教育教学改革研究与实践；

7．高等职业教育国际化研究；

8．中高职衔接中课程建设研究；

9．高职院校技术开发与服务能力建设研究与实践；

10．高职院校特色专业建设模式、方式、途径研究；

11．工学结合课程的实现方式研究；

12．实验、实训、顶岗实习教学环节改革的研究与实践；

13．思想政治理论课等公共课教学改革研究与实践；

14．在我院推行现代学徒制育人模式的研究；

15．课程教学过程对接工作过程的研究与实践；

16．高职课程改革的质量标准与评价体系研究；

17．提高职业技能大赛实效性研究；

18．基于工作过程的高职课程体系开发理念、模式与技术研究；

19．“教学做”一体化教学模式改革研究与实践；

20．高职院校学生创业就业研究；

21．学生综合职业能力培养研究；

22．高职学生创业意识、创业能力的培养研究；

23．高职院校学生就业方法和机制的研究；

24．高职院校招生工作研究；

25．高职院校艺术教育研究与实践；

26．高职院校体育教育改革的研究与实践；

27．高职院校学生思想状况、特点及教育规律研究；

28．高职学生管理创新研究；

29．构新时期建新型师生关系、构建校园文化的研究与实践；

30．高职院校班主任、辅导员队伍建设研究；

31．师德、师风建设和学风、教风建设研究；

32．高职院校师资队伍建设研究；

33．现代化新型大学校园建设的研究与实践；
34．适应校企合作、工学结合人才培养模式的后勤管理模式的探索与实践。
二、科学与技术研究类

科学与技术研究类指教育教学研究类以外的自然科学与社会科学等方面的研究。该类研究申报者应根据经济社会发展需要，结合专业和自身研究方向及学院研究条件，自拟题目。鼓励部门、个人与行业、企业、高校、科研院所的横向合作，积极开展科研项目研究。

本《立项指南》为选题参考依据，其作用在于提示选题方向和研究范围。申报者可以结合自己工作实际确定选题和研究。
附件2
河南水利与环境职业学院科研项目
立 项 申 请 书

项目名称
主 持 人
主持人部门
填报日期
河南水利与环境职业学院制

	项目名称

	申报部门

	项目类型

	主持人情况
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	职称
	工作部门
	专长

	项
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	职称
	工作部门
	工作专长
	研究分工

	目组成员

	研究其止时间
	年     月  至        年     月

	目的意义

	研究目标

	研究内容

	研究方法

	研究过程与步骤

	预计成果形式

1.主件：

2.附件：

	拟解决的关键问题和特色创新之处

	处室、系部意见 ：
                                                                                                                                      负责人签字：
                                                         年  月  日

	科研处意见：

负责人签字：
                                                           年  月  日

	学术委员会意见：
 负责人签字：
                                                          年  月  日

	学院意见：

                                                            公章

                                                         年  月  日

PAGE
- 8 -